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(2) 我孫子市に転入を決めた理由 

我孫子市に転入を決めた理由は、「親・子ども・知人が近くにいる」が 31.3％と最も

高く、以下「職場や学校が近くにある」（26.5％）、「住宅価格や家賃が手頃である」（18.9％）

などとなっている。 

 

図表 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

31.3%

26.5%

18.9%

18.6%

13.3%

6.3%

5.5%

3.6%

2.2%

1.4%

15.1%

5.3%

0 10 20 30 40

親・子ども・知人が近くにいる

職場や学校が近くにある

住宅価格や家賃が手頃である

交通の便がよい

自然環境や景色がよい

治安がよい

買い物が便利

子育て支援が充実している

教育や文化的な環境がよい

医療や福祉が充実している

その他

無回答

我孫子市に転入を決めた理由《ＭＡ》
(%)

[n=1,289]

404

342

243

240

171

81

71

46

28

18

194

68

0 200 400 600

親・子ども・知人が近くにいる

職場や学校が近くにある

住宅価格や家賃が手頃である

交通の便がよい

自然環境や景色がよい

治安がよい

買い物が便利

子育て支援が充実している

教育や文化的な環境がよい

医療や福祉が充実している

その他

無回答

我孫子市に転入を決めた理由《ＭＡ》
(件)

[n=1,289]



 

15 

 

《属性別》 

性別でみると、男性は「職場や学校が近くにある」（27.7％）の比率が最も高く、女性

は「親・子ども・知人が近くにいる」（36.3％）の比率が最も高くなっている。「親・子

ども・知人が近くにいる」と回答した比率では、女性（36.3％）は男性（27.0％）を 9.3

ポイント上回っている。 

年代別にみると、20 代以下では、「職場や学校が近くにある」（37.1％）、30 代以上で

は、「親・子ども・知人が近くにいる」（38.0％）の比率が最も高くなっている。 

世帯別にみると、一人世帯では、「職場や学校が近くにある」（34.8％）、夫婦と子ども

世帯では、「親・子ども・知人が近くにいる」（50.7％）の比率が最も高くなっている。 

転入前の住所別にみると、東京23区から転入した人は、「親・子ども・知人が近くにい

る」（43.2％）、茨城県から転入した人は、「交通の便がよい」（37.8％）の比率が最も高く

なっている。 

転入後の住所別にみると、新木地区が「親・子ども・知人が近くにいる」で比率が高

く、天王台地区では、「職場や学校が近くにある」で比率が最も高くなっている。我孫子

地区と天王台地区では「交通の便がよい」が 2 割を上回っているものの、湖北地区、新

木地区、布佐地区では、比率が低くなっている。 

 図表 4 
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16 

 

《性別×年代別・世帯別》 

性別に分けてさらに年代別・世帯別にみると、男女ともに「職場や学校が近くにある」

の比率が高いのは 20 代以下、世帯別では一人世帯となっている。 

「親・子ども・知人が近くにいる」と回答した人をみると、女性の 30代（44.1％）と

40 代（38.9％）は、同世代の男性（同 31.6％、27.7％）を 10 ポイント近く上回ってい

る。 

「住宅価格や家賃が手頃である」と回答した人をみると、男性の 30 代（25.0％）と

50 代（22.0％）は、同世代の女性（同 14.3％、10.5％）を 10 ポイント近く上回ってい

る。 

 

図表 5 
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転入を決めた理由上位5項目【年代別・世帯別に分析】
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《性別×転入のきっかけ》 

性別に分けてさらに転入のきっかけ別にみると、男女ともに「就職・転職・転勤」が

きっかけと回答した人は、「職場や学校が近くにある」の比率が最も高くなっている。 

「住宅の都合」がきっかけと回答した人は、男性は「住宅価格や家賃が手頃である」

（42.9％）、女性は「親・子ども・知人が近くにいる」（43.9％）の比率が最も高くなっ

ている。なかでも「住宅価格や家賃が手頃である」は男性（42.9％）が女性（22.0％）

を 20.9 ポイント上回っている。 

「結婚」がきっかけと回答した人で「住宅価格や家賃が手頃である」と回答した比率

は、男性（31.2％）が女性（13.0％）を 18.2 ポイント上回っている。 

 

 図表 6 
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転入を決めた理由上位5項目【転入のきっかけ別に分析】


